БФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

( Н И У  « Б е л Г У » )

ПРИКАЗ

17.05.2013 № 401-ОД

г. Белгород

Об университетском мандате открытого доступа

Основываясь на рекомендациях международного движения открытого
доступа – Будапештской инициативе, Берлинской, Шотландской, Белгородской
и других деклараций по обеспечению открытого бесплатного Интернет-доступа
к результатам научных исследований, выполненных за счёт госбюджетных
средств,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем исследователям и преподавателям НИУ «БелГУ», в обязательном

порядке, размещать в электронном архиве открытого доступа НИУ «БелГУ»
результаты научных исследований, выполненные за счёт федеральных и внут-
ривузовских средств.

1.1. Статьи, опубликованные в журналах, входящих в базы данных Web
of Science, SCOPUS и РИНЦ;

1.2. Научные монографии и учебные пособия, изданные в издательстве
НИУ «БелГУ»;

1.3. Диссертации, выполненные в НИУ «БелГУ».
При выставлении в открытый доступ статей руководствоваться полити-

ками издательств по самоархивированию и авторскому праву (регистр
SHERPA/RоMEO).

2. Каждое учебно-научное и научное подразделение НИУ «БелГУ» обяза-
но назначить координатора, который будет контактировать с НБ НИУ «БелГУ»
с целью поддержки электронного архива открытого доступа.

3. Ответственность за организацию работы по наполнению электронного
архива открытого доступа НИУ «БелГУ» возложить на деканов факультетов и
директора НБ НИУ «БелГУ».

4. Директору Научной библиотеки распространить Положение о функ-
ционировании электронного архива открытого доступа и совместно с Центром
наукометрических исследований и развития университетской конкурентоспо-
собности организовать консультационную помощь авторам и координаторам
подразделений по вопросам размещения научных публикаций в открытом дос-
тупе.

5. Всем авторам НИУ «БелГУ», направляющим статьи в журналы, вхо-
дящие в базы данных Web of Science и SCOPUS, при указании места своей ра-

 2

боты использовать только унифицированные англоязычные названия НИУ
«БелГУ»: Belgorod State University, National Research University «Belgorod State
University».